
VYJÁDŘENÍ školitele k disertační práci 

 

Jméno a příjmení doktoranda: Mgr. Richard Ferčík 

Název disertační práce: Vývoj pohřební praxe Církve československé (husitské) v kontextu jejího 

ideového vývoje  

Školitel: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.  
  

                       Praha, 23. září 2018 

 

 

Mgr. Richard Ferčík si ve své disertační práci klade otázky: Do jaké míry je pohřební praxe CČSH závislá 

na jejích teologických důrazech? Zda se tato závislost projevuje ve vývoji CČSH? Jaké vnější vlivy 

působily při utváření pohřební praxe CČSH? Po těchto celkem jasně vymezených cílech rozvrhl svou 

disertaci do tří hlavních kapitol: kapitoly 3-5, ve kterých se zabývá nejprve pohřební praxí a počátky 

pohřbu žehem v českých zemích v diachronním kontextu, v následující kapitole se snaží nahlížet 

z různých perspektiv (dějinné, právní, z perspektivy věroučných dokumentů, názorů vybraných teologů 

a pohřebních agend) na vývoj pohřební praxe v CČSH, v poslední kapitole porovnává pohřební praxi 

v CČSH s jinými církvemi, zejména s těmi, které na ni mohli mít vliv. V závěrečném hodnocení shrnuje 

doklady vlivu teologie na úpravu obřadů, ovšem i vlivu praktických potřeb církve v proměnách 

společnosti. Za přínosnou pokládám i přílohu, která obsahuje ne příliš známá díla liturgického života 

CČSH, která by stála za to vydat i samostatně s příslušným kritickým komentářem. První krok k tomuto 

počinu doktorand učinil ve čtvrté kapitole. 

Doktorand prokázal, že svému tématu rozumí, publikoval k němu odbornou studii a několik 

populárních článku. Práce má logickou strukturu, její úroveň považuji za dostatečnou a doporučuji, aby 

byl jejímu autorovi po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D. 

 

 

 

 


